PAGE
5

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций
по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения
Российской Федерации
____________________________________________________________

08 ноября 2012 г.

         № 1
Председательствовал:
	Скворцова

Вероника Игоревна
	-  Министр здравоохранения Российской Федерации

Присутствовали:
Члены Совета от Министерства здравоохранения Российской Федерации:
	Вельмяйкин

Сергей Федорович
	- статс-секретарь-заместитель Министра здравоохранения Российской Федерации (заместитель председателя)

	Андреева

Ирина Львовна
	-  помощник Министра здравоохранения Российской Федерации

	Габбасова

Ляля Адыгамовна
	-  директор Департамента специализированной медицинской помощи и стандартизации в здравоохранении

	Гулин
Анатолий Николаевич
	- директор Департамента  организации медицинской профилактики, скорой, первичной медико-санитарной помощи и санаторно-курортного дела

	Разумов

Сергей Викторович
	-  директор Департамента лекарственного обеспечения и регулирования обращения медицинских изделий

Члены Совета от общественных организаций пациентов:
	Жулев

Юрий Александрович
	-  президент Всероссийского общества гемофилии, сопредседатель Всероссийского союза пациентов (сопредседатель)

	Бочаров

Александр Александрович
	-заместитель председателя правления межрегиональной общественной организации                                  «Содействие больным саркомой»

	Булгакова

Наталья Анатольевна
	-  президент общероссийской общественной

организации инвалидов «Российская ревматологическая ассоциация «Надежда»

	Власов

Ян Владимирович
	-  президент общероссийской общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом, сопредседатель Всероссийского союза пациентов

	Гавриков

Михаил Юрьевич
	-  сопредседатель Всероссийской общественной

организации нефрологических и трансплантированных больных «Право на жизнь»

	Герасимова

Наталия Львовна
	-  президент межрегиональной общественной организации «Ассоциация фондов помощи больным нервно-мышечными заболеваниями «Надежда»

	Григорьев

Виталий Олегович
	-  президент межрегиональной общественной    организации содействия детям-инвалидам,                                   страдающим ревматическими болезнями                                   «ВОЗРОЖДЕНИЕ»

	Густова

Эльвира Васильевна

	- со-президент Общероссийского союза «Российская Диабетическая Федерация – «РДФ», президент межрегиональной общественной организации инвалидов «Московская диабетическая ассоциация больных сахарным диабетом – «МДА» (МООИ «МДА»)

	Дронов

Николай Петрович
	-  председатель исполнительного комитета МОД «Движение против рака»

	Кондрашова Людмила Михайловна
	-  председатель межрегиональной общественной организации нефрологических пациентов «НЕФРО-ЛИГА»

	Матвеева                   Лилия Федоровна
	-  директор Автономной некоммерческой организации по оказанию помощи больным                                   онкологическими и онкогематологическими                                   заболеваниями «Содействие»

	Мещерякова

Елена Александровна
	-   вице - президент межрегиональной общественной благотворительной организации «Союз пациентов и пациентских организаций с редкими заболеваниями» (СПИПОРЗ), президент Региональной общественной организации помощи больным несовершенным остеогенезом «Хрупкие дети»

	Митина

Снежана Александровна
	-  президент межрегиональной общественной благотворительной организации «Союз пациентов и пациентских организаций с редкими заболеваниями» (СПИПОРЗ), президент межрегиональной благотворительной общественной организации «Общество инвалидов, страдающих синдромом Хантера, другими формами мукополисахаридоза и иными редкими генетическими заболеваниями»

	Мясникова                  Ирина Владимировна
	-  председатель Правления Межрегиональной общественной организации «Помощь больным муковисцидозом», исполнительный директор Всероссийской организации редких (орфанных) заболеваний (ВООЗ)

	Пчелин

Игорь Владимирович
	-  исполнительный директор Всероссийской     общественной организации «Объединение                                   людей, живущих с ВИЧ»

	Саверский Александр Владимирович

	· президент «Лиги пациентов»

	Сорокина               Елена Владимировна
	· координатор рабочей группы по онкологии и онкогематологии ВСП

	Суханов

Вячеслав Геннадиевич

	-  президент региональной общественной организации инвалидов стомированных больных  «АСТОМ»

	Терехова

Марина Давидовна
	-  председатель межрегиональной общественной организации «Содействие инвалидам с детства, страдающим болезнью Гоше, и их семьям»

	Хвостикова

Елена Аркадьевна
	директор центра социальной реабилитации людей с редкими и генетическими заболеваниями ГАООРДИ, исполнительный директор межрегиональной общественной благотворительной организации «Союз пациентов и пациентских организаций с редкими заболеваниями» (СПИПОРЗ)

	Чистякова  Екатерина Константиновна
	-  директор Благотворительного фонда помощи

детям с онкогематологическими и другими

заболеваниями «Подари жизнь»

Представители от Министерства здравоохранения Российской Федерации:
	Скороходова

Нина Николаевна
	- главный специалист-эксперт Департамента международного сотрудничества и связей с общественностью

1. О назначении ответственного секретаря Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации
(Скворцова)
Назначить ответственным секретарем Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации Андрееву Ирину Львовну -  помощника Министра здравоохранения Российской Федерации.

2. О взаимодействии Минздрава России и общественных организаций по защите прав пациентов
(Вельмяйкин)
Общественным организациям по защите прав пациентов, входящим в состав Совета, представить в месячный срок копии учредительных и регистрационных документов, а также сведения о региональных представительствах организаций и их составе.
3. О рассмотрении Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года
(Власов, Гавриков, Густова, Грошева, Дронов, Жулев, Матвеева,  Саверский, Сорокина, Терехова, Разумов, Вельмяйкин, Скворцова)
1. Одобрить основные направления Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года.
2. Включить в состав Рабочей группы Министерства здравоохранения Российской Федерации по разработке Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года, утвержденной приказом Минздрава России от 23 октября 2012 г. № 434,  Саверского А.В. – президента «Лиги пациентов» и Дронова Н.П. – председателя исполнительного комитета МОД «Движение против рака».

3. Общественным организациям по защите прав пациентов в соответствии с состоявшимся обсуждением внести предложения:

по целевым индикаторам реализации Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года.

Срок: 12 ноября 2012 года.

по конкретизации положений Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года.

Срок: 15 ноября 2012 года.

4. Доработанный проект Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года рассмотреть на следующем заседании Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации не позднее 20 ноября 2012 года.

Председатель Совета общественных
организаций по защите прав пациентов
при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации,

Министр здравоохранения

Российской Федерации                                                                   В.И. Скворцова